
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 settembre 2020

Prot. N. 45
Il  giorno giovedì 3 settembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Annalisa Gonzati.

OGGETTO: Collaborazione  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  la  realizzazione  di
un’assemblea  distrettuale  del  triveneto  Rotaract  Club  –  Distretto  2060,  nei
giorni 26 e 27/09/2020.

Premesso che:

 con delibera n. 38 del  29 luglio 2020 il CdA ha approvato la collaborazione dell’Istituzione
Biblioteca civica Bertoliana con  i Club Rotary, Rotaract e Interact Vicenza hanno presentato
un articolato  progetto  denominato  "Il  Rotary  per  il  verde:  dalle  foglie  ai  fogli"   per  la
realizzazione, nel corso del 2020,  di una biblioteca all’aperto presso la sede di Laghetto
denominata  “Biblioteca  dei  tigli”  nell’ambito  di  un  più  articolato  service  a  favore  del
Comune di Vicenza con la piantumazione di cento nuovi alberi in varie zone della città,



nonché il finanziamento, da parte degli stessi, dell’arredo per la sezione bambini e ragazzi
della sede di Laghetto; 

 all’interno del progetto “Il Rotary per il verde: dalle foglie ai fogli", presentato con con
lettera  del  17  luglio  scorso  (n.  Prot.1876/2020)  c’era  anche  la  richiesta  di  contribuire
all'organizzazione di un’assemblea distrettuale Rotaract Club del triveneto per i giorni 26/09
e 27/09/2020 (sabato e domenica mattina) con la messa a disposizione del piano nobile di
Palazzo Cordellina per ospitare la settantina di soci che vi parteciperanno;

 l'assemblea in questione prevede il mattino di sabato 26 settembre dalle 8,00 alle 12,00 circa
e il mattino di domenica 27 settembre dalle 9,30 alle 12,30 circa:
◦ nella parte iniziale della giornata,  sabato mattina, una conferenza di economia circolare

legata al tema dell’ambiente, della carta e del legno aperta alla città, in collegamento
streaming nei canali cittadini, con la presenza delle autorità. Si sostanzierà in una serie di
brevi interventi su: “Il valore del territorio” con architetti paesaggisti che illustreanno il
legame tra ambiente, architettura e paesaggio, con richiamo particolare all’attenzione del
verde;   la  progettazione  di  un  intervento  di  verde  pubblico:  case  study  della
piantumazione  che  si  terrà   nel  pomeriggio  ”  “Il  legno,  “Il  legno:  dal  Cansiglio  a
Venezia”  “L’importanza della carta nell’era della digitalizzazione” "l'uso creativo della
carta" “Il recupero della carta” sul restauro cartaceo,  il recupero dei manoscritti antichi
progettato negli anni dalla Bertoliana,  “Il riuso della carta” con un'azienda che ricicla la
carta donandole nuova vita. 

◦ durante la conferenza ci sarà la consegna ufficiale del service Interclub con Rotary e
Interact per arredi e letture a favore della biblioteca di Laghetto; 

◦ dopo la conferenza è previsto un service “attivo” di piantumazione di alberi da parte dei
soci Rotary, in aree indicate dal Comune di Vicenza;

◦ la mattina seguente, domenica 27 settembre,  viene richiesto l'uso di spazi a Palazzo
Cordellina per  la  formazione ai  direttivi  Rotaract  Distretto  2060 appena insediati,  in
quanto questa assemblea sarà anche un SIDE, che a causa COVID è stato rimandato
dall’aprile scorso e, nel frattempo, una parte dei soci non inclusi nella formazione potrà
svolgere una visita alla città; 

Valutata, purtroppo, negativamente la richiesta di poter organizzare presso Palazzo Cordellina una
cena a buffet gestita da catering esterno, stanti le misure previste dal "Documento tecnico su ipotesi
di  rimodulazione  delle  misure  contenitive  del  contagio  da  SARS-CoV-2  nel  settore  della
ristorazione",  prodotto da INAIL e Istituto Superiore di Sanità, in quanto la biblioteca non dispone
di spazi sufficienti a garantire il distanziamento necessario durante la cena; 

Visto che  a  causa dei  nuovi  protocolli  anticovid  per  l’accesso alle  attività  culturali  in  Palazzo
Cordellina risulta ora necessario, per garantire l’accoglimento di un massimo di 76 persone che
potranno partecipare  alla  conferenza  di  sabato  26  settembre  e  alla  formazione  di  domenica  27
settembre per gruppi di 20 persone, mettere a disposizione oltre al Salone Centrale di piano nobile
anche le due sale laterali collegate in audio e video e che tale disposizione aumenta le spese per i
servizi di pulizia; 

Calcolate in circa € 180,00 le spese per l'assistenza/guardiania del palazzo e in circa € 220,00, Iva
inclusa, le spese per la pulizia dei locali utilizzati nelle giornate del 26 e 27/09/2020;

Visto che il Rotaract Club Vicenza ha dato la disponibilità ad assumersi direttamente i costi relativi
alla gestione di Palazzo Cordellina per un importo di € 200,00;



Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  proseguire  con il  rapporto di  collaborazione  con i  Club Rotary,  Rotaract  e  Interact
Vicenza, anche in considerazione del vantaggio creato

 di considerare l'attività proposta dai  Club Rotary, Rotaract e Interact Vicenza di stretto
interesse  della  biblioteca  in  quanto  promozione delle  nostre  sedi  nonchè  della  cultura
legata al libro;

 di mettere, pertanto, a disposizione dei Rotaract Club - Distretto 2060 nei giorni di sabato
26 e domenica 27 settembre p.v., senza il versamento della relativa tariffa di concessione
ma solamente con il pagamento parziale, pari a € 200,00, delle  spese per il servizio  di
guardiania e di pulizia, il  Salone Centrale di Palazzo Cordellina e le sale laterali (Sala
Corsi  e  Sala  della  Specchiera)  in  occasione  dell'assemblea  distrettuale  Rotaract  del
triveneto;

 di dare atto che il vantaggio economico a favore del Rotaract Club Vicenza, Corso Palladio
139,  Vicenza  CF 95104780242  -  ammonta  a  circa  € 1.120,00,  pari  alla  differenza  tra
l’importo dei canoni di concessione del Salone Centrale Dalla Pozza,  Sala Corsi e Sala
Specchiera per gli incontri del 26 e 27 settembre p.v. (importo complessivo di € 1.320,00,
non soggetto ad Iva) e il contributo alle spese a carico del predetto Rotaract Club Vicenza;

 di porre a carico della Biblioteca Bertoliana l'onere parziale, quantificato in circa € 200,00,
Iva inclusa, relativo alle  spese restanti  per  i  servizi  di  pulizia  nei  locali  utilizzati  e di
guardiania/assistenza tecnico/informatica a Palazzo Cordellina, eseguiti dalle ditte a cui
sono affidati, per contratto o convenzione,  i servizi suddetti;

 di dare incarico al  Direttore  della Biblioteca civica Bertoliana per il  seguito di quanto
deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

           IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)



I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  3 settembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 03.09.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 03.09.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

